
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие культуры», 
утверждённую постановлением 
администрации Кольчугинского района 
от 14.12.2016 № 1088 

 
 
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Кольчугинского района, утверждённым 
постановлением администрации района от 14.11.2013 № 1166, решениями 
Совета народных депутатов Кольчугинского района  от 16.12.2021 № 131/25 
«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Кольчугинского 
района от 17.12.2020 № 39/5 «О районном бюджете на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов», от 16.12.2021 № 130/25 «Об утверждении районного 
бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,  руководствуясь  
Уставом муниципального образования  Кольчугинский район,  администрация  
Кольчугинского  района  п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры», 
утверждённую постановлением администрации Кольчугинского района от 
14.12.2016 № 1088, следующие изменения: 

1.1. В разделе I строки: «Этапы и сроки реализации Программы», 
«Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию Программы» изложить в 
следующей редакции: 
Этапы и сроки реализации Программы 2017-2024 годы. 
Объёмы бюджетных ассигнований на 
реализацию Программы 

Общий объём средств, 
предусмотренных на реализацию 
Программы, составляет  600 776,9 тыс. 
рублей, в том числе: 
- за счет средств федерального, 
областного бюджета 114 579,8 – тыс. 
рублей из них: 
2017г. – 9 488,0 тыс. руб.; 
2018г. – 12 360,0 тыс. руб.; 
2019г. – 12 375,0 тыс. руб.; 
2020г. – 11 586,9 тыс. руб.; 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
От 30.12.2021                                                                                                     № 1404 



2021г. – 21 493,5 тыс. руб.; 
2022г. – 13 818,7 тыс. руб.; 
2023г. – 20 296,7 тыс. руб.; 
2024г. – 13 161,0 тыс. руб.; 
- за счет средств районного бюджета –
385 729,7 тыс. рублей из них: 
2017г. – 39 124,0 тыс. руб.; 
2018г. – 44 958,4 тыс. руб.; 
2019г. – 48 599,1 тыс. руб.; 
2020г. – 48 894,2 тыс. руб.; 
2021г. – 50 169,9 тыс. руб.; 
2022г. – 51 130,2 тыс. руб.; 
2023г. – 51 984,5 тыс. руб.; 
2024г. – 50 869,4 тыс. руб.; 
- за счет средств поселений, входящих 
в состав  района (далее – поселения) –    
66 210,0 тыс. рублей из них: 
2017г. – 6 555,4 тыс. руб.; 
2018г. – 8 117,3  тыс. руб.; 
2019г. – 8 066,9 тыс. руб.; 
2020г. – 8 474,5 тыс. руб.; 
2021г. – 8 545,5 тыс. руб.; 
2022г. – 8 730,2 тыс. руб.; 
2023г. – 8 860,1 тыс. руб.; 
2024г. – 8 860,1 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 34 257,4    
тыс. рублей из них: 
2017г. – 5 326,8 тыс. руб.; 
2018г. – 4 350,1 тыс. руб.; 
2019г. –  4 617,3 тыс. руб.; 
2020г. –  4 114,1 тыс. руб.;  
2021г. – 5 004,4 тыс. руб.; 
2022г. – 3 614,9 тыс. руб.; 
2023г. – 3 614,9 тыс. руб.; 
2024г. – 3 614,9 тыс. руб. 

 
1.2. В разделе V цифры «2023» заменить цифрами «2024»; 
1.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению. 
1.4. Раздел VIII изложить в редакции согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования.   
 
 
Врио главы администрации района                                                      Т.В.Чебурова 



 
Приложение № 1  

к постановлению администрации  
Кольчугинского района 

 от 30.12.2021 № 1404 
 

 
Раздел VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 
     Для реализации программных мероприятий привлекаются средства 
областного и районного бюджетов, бюджетов поселений и внебюджетные 
источники. Предполагаемые расходы на весь период действия Программы 
составляют тыс. рублей. 

Расходы федерального и областного бюджета на реализацию Программы 
по годам распределены следующим образом: 
2017 год –  9 488,0  тыс. рублей; 
2018 год – 12 360,0тыс. рублей; 
2019 год – 12 375,0 тыс. рублей; 
2020 год – 11 586,9 тыс. рублей; 
2021 год – 21 493,5 тыс. рублей; 
2022 год – 13 818,7 тыс. рублей; 
2023 год – 20 296,7 тыс. рублей; 
2024 год – 13 161,0 тыс. рублей. 

Расходы районного бюджета на реализацию Программы по годам 
распределены следующим образом: 
2017 год – 39 124,0 тыс. рублей; 
2018 год – 44 958,4 тыс. рублей; 
2019 год – 48 599,1 тыс. рублей; 
2020 год – 48 894,2 тыс. рублей; 
2021 год – 50 169,9 тыс. рублей; 
2022 год – 51 130,2 тыс. рублей; 
2023 год – 51 984,5 тыс. рублей; 
2024 год – 50 869,4 тыс. рублей. 

Расходы бюджетов поселений на реализацию Программы по годам 
распределены следующим образом: 
2017 год – 6 555,4 тыс. рублей; 
2018 год – 8 117,3 тыс. рублей; 
2019 год – 8 066,9 тыс. рублей; 
2020 год – 8 474,5 тыс. рублей; 
2021 год – 8 545,5 тыс. рублей; 
2022 год – 8 730,2 тыс. рублей; 
2023 год – 8 860,1 тыс. рублей; 
2024 год – 8 860,1 тыс. рублей; 

Внебюджетные источники на реализацию Программы по годам 
распределены следующим образом: 
2017 год – 5 326,8 тыс. рублей; 
2018 год – 4 350,1 тыс. рублей; 



2019 год – 4 617,3 тыс. рублей; 
2020 год – 4 114,1 тыс. рублей; 
2021 год – 5 004,4 тыс. рублей; 
2022 год – 3 614,9 тыс. рублей; 
2023 год – 3 614,9 тыс. рублей; 
2024 год – 3 614,9 тыс. рублей. 

Под внебюджетными источниками финансирования понимаются средства, 
полученные бюджетными учреждениями от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности, которые после уплаты налогов и сборов, 
предусмотренных законодательством о налогах и сборах, в полном объеме 
учитываются в плане финансово – хозяйственной деятельности получателей 
средств бюджетов, а также средства внебюджетных фондов. 

Данные по объёмам и источникам финансирования Программы в разрезе  
ведомственных целевых программ и сроков приведены в таблице № 1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                      Таблица № 1 
 тыс. руб. 

Направления  2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
Всег
о Ф

Б, 
ОБ 

М
Б ПБ 

ВБ
И 

Ф
Б, 
ОБ 

М
Б ПБ 

ВБ
И 

Ф
Б, 
ОБ 

М
Б 

П
Б 

ВБ
И 

Ф
Б, 
ОБ 

М
Б ПБ 

ВБ
И 

Ф
Б, 
ОБ 

М
Б ПБ 

ВБ
И 

ФБ, 
ОБ 

М
Б 

П
Б 

ВБ
И 

Ф
Б, 
ОБ 

М
Б ПБ 

ВБ
И 

Ф
Б, 
О
Б 

М
Б ПБ 

ВБ
И 

Ведомствен
ная целевая 
программа 
«Основные 
направлени
я развития 
детских 
школ 
искусств 
района» 

4 
27

7,
9 

26
 5

23
,2

 

0,
0 

5 
11

3,
5 

5 
27

3,
5 

29
 7

91
,4

 

0,
0 

4 
18

7,
1 

5 
14

2,
8 

31
 6

65
,0

 

0,
0 

4 
40

9,
4 

43
02

,9
 

32
 1

46
,4

 

0,
0 

3 
98

6,
1 

10
82

7,
7 

32
76

8,
1 

0,
0 

44
82

,7
 

49
69

,6
 

33
30

1,
2 

0.
0 

34
90

.9
 

83
58

,5
 

33
47

9,
6 

0,
0 

34
90

,9
 

49
69

,6
 

33
30

..2
 

0,
0 

34
90

,9
 

33
37

50
,0

1 

Ведомствен
ная целевая 
программа 
«Основные 
направлени
я развития 
культуры 
района» 

71
1,

4 

5 
62

9,
1 

55
2,

2 

11
8,

4 

1 
07

9,
1 

6 
74

4,
4 

0,
0 

10
0,

0 

1 
46

3,
1 

7 
45

0,
9 

0,
0 

67
,2

 

1 
22

3,
5 

7 
60

5,
6 

0,
0 

10
0,

0 

27
28

,5
 

80
11

,1
 

0,
0 

13
7,

3 

12
64

,0
 

79
86

,0
 

0,
0 

91
,0

 

46
57

,6
 

88
34

,4
 

0,
0 

91
,0

 

12
6,

.0
 

79
86

,0
 

0,
0 

91
,0

 

75
98

6,
8 

Ведомствен
ная целевая 
программа 
«Основные 
направлени
я развития 
библиотечн
ого дела в 
районе» 

4 
49

8,
7 

6 
97

1,
7 

6 
00

3,
2 

94
,9

 

6 
00

7,
4 

8 
42

2,
6 

8 
11

7,
3 

63
,0

 

5 
76

9,
1 

94
83

,2
 

8 
06

6,
9 

14
0,

7 

60
60

,5
 

9 
14

2,
1 

8 
47

4,
5 

28
,0

 

79
37

,3
 

93
90

,7
 

85
45

,5
 

38
4,

4 

75
85

,1
 

98
43

,0
 

87
30

,2
 

33
,0

 

72
80

,6
 

96
70

,5
 

88
60

,1
 

33
,0

 

69
27

,4
 

95
82

,2
 

88
60

,1
 

33
,0

 

19
10

19
,9

 

итого 

94
88

,0
 

39
 1

24
,0

 

6 
55

5,
4 

5 
32

6,
8 

12
 3

60
,0

 

44
 9

58
,4

 

8 
11

7,
3 

4 
35

0,
1 

12
 3

75
,0

 

48
 5

99
,1

 

8 
06

6,
9 

46
17

,3
 

11
 5

86
,9

 

48
 8

94
,1

 

8 
47

4,
5 

4 
11

4,
1 

21
49

3,
5 

50
16

9.
9 

85
45

,5
 

50
04

,4
 

13
81

8.
7 

51
13

0.
2 

87
30

.2
 

36
14

.9
 

20
29

6.
7 

51
98

4.
5 

88
60

.1
 

36
14

.9
 

13
16

1.
0 

50
86

9.
4 

88
60

.1
 

36
14

.9
 

60
07

76
,9

 



Приложение № 2  
К постановлению администрации 

Кольчугинского района 
                                                                                                от 30.12.2021 № 1404 

 
Раздел VIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 
       Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов: 
     - сохранение  и развитие единого культурного пространства района; 
     - сохранение среднегодового количества учащихся детских школ искусств на 
уровне не ниже 737 человек; 
     -  сохранение количества выпускников детских школ искусств на уровне не 
ниже 79 человек; 
     - сохранение количества книговыдачи в библиотеках на уровне 550 000 
экземпляров; 
     - сохранение удельного веса населения, пользующегося услугами библиотек на 
уровне 37,8 %; 
    - сохранение количества разработанных сценариев и методик на уровне 83 
штук; 
    - сохранение количества мероприятий, проводимых в Картинной галерее, на 
уровне 260 штук;  
     - постепенный переход на качественно новый уровень информационно-
библиотечного обслуживания населения.  
     - развитие системы непрерывного многоуровневого отраслевого образования, 
повышение профессионально-образовательного ценза учреждений культуры, 
искусства и образования. 
     Ожидаемый эффект от реализации Программы носит социальный характер и 
состоит в изменении ценностных ориентиров в общем эстетическом развитии 
населения района. Данные изменения не поддаются обычным статистическим 
измерениям. 
          Система программных мероприятий прямого экономического и 
экологического эффекта не предполагает, но все мероприятия Программы 
направлены на сохранение и развитие культурного потенциала и культурного 
наследия района в рамках укрепления единого культурного пространства, как 
составной части общей концепции развития муниципального образования, а так 
же создание  условий и равных возможностей доступа к культурным ценностям и 
информационным ресурсам различных групп населения. 
     Оценка эффективности Программы производится на основе показателей, 
приведенных в таблице № 2. 

Таблица № 2 



 
СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И 
РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                                                                                                                                           

 

Наименование  
показателей 

Единиц
а 

измерен
ия 

Величина 
показателя 
в базовом 

году  
(2018 год) 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

 
 
2022 
год 

 
 
2023 
год 

 
 
2024 
год 

1. Среднегодовое 
количество учащихся 
детских школ  искусств 

Чел. 746 741 727 722 735 740 746 

2. Численность 
выпускников детских 
школ искусств 

Чел. 57 62 73 79 86 84 98 

3. Количество 
книговыдачи в 
библиотеках 

Тыс.э
кз. 

577 577 577 465 550 550 550 

4. Удельный вес 
населения, 
пользующегося 
услугами библиотек 

% 37,7 37,7 37,7 38,3 37,8 37,8 37,8 

5. Количество 
посещений Шт. 175000 185000 185000 185000 183754 1837

54 
1837

54 

6. Количество 
разработанных 
сценариев и методик 
межпоселенческим 
организационно-
методическим центром 

Шт. 180 180 49 79 83 83 83 

7.  Кол-во мероприятий, 
проводимых в 
Картинной галереи 

Шт. 250 250 161 285 260 260 260 

8.  Доля музыкальных 
инструментов в детских 
школах искусств, 
подлежащих списанию 

% 19,8 19,8 19,8 19,8 19,8 19,8 19,8 

9. Удельный вес  
муниципальных 
учреждений культуры, 

% 78 78 78 78 78 78 78 



находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии в общем 
количестве 
муниципальных 
учреждений культуры 
10. Доля 
образовательных 
организаций культуры, 
оснащенных 
материально-
техническим 
оборудованием (с учетом 
детских школ искусств), 
в общем количестве 
образовательных 
организаций в сфере 
культуры 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 
        
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 


	Приложение № 2
	К постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 30.12.2021 № 1404

